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Žáci prvního stupně
zasedli do školních lavic

rychnovský
zpravoDaj

Dobojováno? Do města se vrací život. 



www.pinkreality.cz
800 400 900 infolinka zdarma

po - pá 8 - 20 hod.

č. inzerátu 

6.650.000,- KčCena:

Novostavba Kvasiny (RK)
Novostavba dvoupodlažního RD, CP 1.358 m2. 
Spíž, tech. místnost, dílna,… PENB: B

N11993č. inzerátu 

2.375.000,- KčCena:

Byt 3+1 Rychnov nad Kněžnou
Zrekonstruovaný zděný byt 3+1, CP 68 m2. 
4.NP, balkon, 2x sklep. PENB: G

N11989č. inzerátu 

2.095.000,- KčCena:

Byt 3+1 Rychnov nad Kněžnou 
Částečně zrek. byt 3+1 v OV, CP 60 m2. 
4.NP. Připraveno k nastěhování. PENB: D

N12049

Řádková inzerce

Pronájem 2+1 RK, CP 60 m2, 9 950 Kč / měs. č. N12047
Pronájem pohostinství Pohoří (RK), CP 590 m2, 2 000 Kč / měs. č. N11996
Pronájem nebyt. prostoru Rychnov n. Kn., CP 22 m2, 3 200 Kč / měs. č. N12051
Pronájem kom. prostorů Choceň - Peliny, CP 170 m2, 12 000 Kč / měs. č. N12044
Pronájem kom. prostorů HK, CP 22 m2, 4 500 Kč / měs. č. N10759
Pronájem sklad. haly Vamberk (RK), CP 400 m2, 35 000 Kč / měs. č. N11867
Pozemek Čestice (RK), CP 1.626 m2, 199 000 Kč č. N11625
St. pozemek HK - Předměřice nad Labem, CP 930 m2, 2 790 000 Kč č. N12035

č. inzerátu 

1.795.000,- KčCena:

Byt 2+1 Rychnov nad Kněžnou 
Zrek. zděný byt 2+1, CP 53 m2. Byt v podílo-
vém spoluvlastnictví, 4.NP. PENB: G

N11983

PINK REALITY, s.r.o. Vám nabízí:

  ZDARMA tržní odhad Vaší nemovitosti

  VIP SLUŽBA osobního makléře

  ZDARMA advokátní úschova kupní ceny

  VÝKUP NEMOVITOSTÍ do 24 hodin

  ŘEŠENÍ exekucí a zástav

  ZDARMA umístění na realitní servery

Staré náměstí 60
516 01 Rychnov nad Kněžnou

Bližší informace a prodej vstupenek: 
www.aprilhotel.cz
www.restauracepanorama.cz
+420 494 534 619 / + 420 736 646 207

RESTAURACE 
PANORAMA
Místo, kde se skutečně vaří 
a bez polotovarů!

 dlouho tažené vývary
 demi-glace
 omáčky
 těstoviny
 knedlíky
 žitný chléb Panorama.

Kuřecí, vepřové a hovězí maso  
výhradně z českých chovů. 
Přijďte si vychutnat poctivou  
a zdravou kuchyni. 

Těšíme se na Vás,  
personál Restaurace Panorama.
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Náklad 6 000 výtisků je distribuován roznáškovou
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lům a firmám v katastrálním území města
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Prvňáčci první den ve škole. Foto: M. Hofmann

Vážení spoluobčané,

Rychnovský zpravodaj na měsíc červen 2020
vychází do období rozvolňování. Pomalu, ale jistě
ze strany vlády ČR dochází k uvolňování restrik-
tivních opatření, která byla postupně od poloviny
března letošního roku přijímána k omezení šíření
nemoci Covid-19.

Chci Vám všem poděkovat za Váš přístup a zod-
povědnost. Za respektování a dodržování nasta-
vených pravidel a za občanskou soudržnost.
I když město Rychnov nad Kněžnou a jeho okolí
nepatřilo a ani dnes nepatří k nejvíce postiženým
oblastem z hlediska šíření nemoci, probudila se
ve Vás obrovská sounáležitost. Řada z Vás pomá-
hala tam, kde bylo potřeba, řada z Vás, přede-
vším dívky, slečny i ženy ve zralém věku, vyrobila
tisíce bavlněných roušek. Do pomoci se zapojila
i vietnamská komunita ve městě. Byla radost vní-
mat, jak v krizi si lidé umějí navzájem pomáhat.

Rád bych Vás požádal, byť se zdá, že je „to“ za
námi, abyste nepolevovali. Myslím, a rád bych se
mýlil, že koronavirus tady s námi bude i nadále
a my, lidé, se s touto skutečností musíme naučit žít.

Čeká nás ne zrovna jednouché období. Již na
začátku, někdy v březnu letošního roku, jsem
říkal, že věřím, že „to“ zvládneme. A potom začne-
me počítat ztráty. Propad v příjmech městské
pokladny z hlediska podílu na sdílených daních,
které vybírá stát, bude nemalý. Věřím, že „to“
zvládneme také. Příjemné období nás ale nečeká.
Žádám Vás v předstihu o pochopení, neboť řada
věcí se změní a řada věcí už nikdy nebude taková,
jak jsme byli zvyklí, a přiznejme si, mnohé jsme
považovali za samozřejmé.

Přeji Vám všem krásné jarní a později i letní dny
a ještě jednou Vám děkuji.

Jan Skořepa

Do škol se vrátili žáci

Proč letos nebude Poláčkovo léto?
Zajásali jsme. Vláda povolila kulturní
akce do pětiset osob a oblíbené
Poláčkovo léto můžeme realizovat!
Vzápětí se objevilo několik velkých ALE:
Ale první: Diváci musí sedět maximálně
po dvou, potom volné sedadlo, pak zase
dva … A to ještě ob řadu. V tu chvíli už
jízdárna nepojme 500 diváků, ale s bídou
150.
Ale druhé: S odkazem na Ale 1 by nej-
levnější vstupenka stála přes 1000,- Kč.
Ale třetí: Diváci musí mít roušku. Kdo si

vzpomenete na vedro, které panovalo
vloni, musíte uznat, že by to pro vás byl
očistec.
Ale čtvrté: A nejdůležitější. Divadla pro-
stě nehrají. Herci by museli mít negativní
testy každých čtrnáct dní a platit si je ze
svého, může jich hrát jen omezený počet
…
ALE žádný strach. Letos je to prostě tak,
my to vydržíme, a kompletně celý pro-
gram jsme pro vás přesunuli na rok 2021.
Dá-li Covid. KŠ

Život v Česku se zase o krok přiblížil normálnímu stavu. Další etapa rozvolňování
začala 25. května, tedy v  den odeslání červnového vydání Rychnovského zpravoda-
je do tisku. Ještě jsme stihli ranní focení žáků prvního stupně, kteří se po více než
dvou měsících vrátili do lavic. Atmosféra byla první školní den velmi zvláštní. Nadšení
ze setkání se spolužáky, učitelkami a učiteli se mísilo s obavami, co se smí a co se
nesmí.  Jaké vlastně bude učení v nových podmínkách? Přísná hygienická opatření se
dodržují již před školou, a tak děti přicházely do budovy po skupinkách a okamžitě
mizely se svými učiteli ve třídách, kde je čekalo pečlivé mytí rukou. A pak již cesta do
samostatné lavice, na které leží ochranný štít, společně s rouškou nový „pomocník“
ve výuce. A výuka může začít…
Příští dny ukáží, jak se děti i učitelé vyrovnají s novými pod-
mínkami a zda přijde ještě další rozvolnění. To by si učitelé
moc přáli, zejména možnost jít s dětmi ven, protože výuka
v rozpálených budovách během horkých červnových dní
je problematická každý rok, natož s rouškami a štíty na
obličeji.  
Možnost poslat své děti do školy využilo na rychnovských
základních školách necelých 70 % rodičů.                   man

První den v lavicích. Kdo se dnes těšil do školy?
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Kdy vyjde zpravodaj?
čERVENEc, SRPEN
Uzávěrka je v pondělí 15. 6.
do 12.00 hod.
Číslo vyjde v pondělí 29. 6.

ZÁřÍ
Uzávěrka je v pondělí 17. 8.
do 12.00 hod.
Číslo vyjde v neděli 30. 8.

Reklamace a otázky ohledně
distribuce vyřizuje pan 
MARTIN NOVOTNý, 
tel.: 730 140 116, 
e-mailová adresa:
distribuce.novotny@seznam.cz 

zprávy z redakce 

Nepřišel Vám zpravodaj?

Skončila splatnost
místních poplatků

Provozovatel: Technické služby RK, s.r.o.,  
Soukenická čp. 1124, 516 01 Rychnov nad Kněžnou 
Odpovědná osoba:  Spěváček Tomáš 
- tel. 777 181 448, tel. 494 534 637 
- Technické služby, Rychnov nad Kněžnou

8. 6. 2020 zahájení provozu 
koupaliště ve Včelném.
Do 30. 6. 2020 bude v pracovních dnech 
otevírací doba od 12:00 hod do 19:00 hod 
a platí půldenní vstupné. 
Soboty a neděle od 9:00 hod do 19:00hod.

ceník vstupného a služeb pro sezónu 2020
Městské koupaliště ve Včelném.
Vstup na koupaliště je povolen pouze s platnou vstupenkou pro daný den.

Vstupné celodenní 50,00 Kč
Vstupné půldenní 35,00 - od 14,00 hod

Vstupné děti 2 až 10 roků celodenní 35,00 Kč
Vstupné děti 2 až 10 roků půldenní 20,00 Kč - od 14,00 hod

Dětem mladším 10 let je vstup povolen 
pouze v doprovodu osoby starší 18 let.

Provozní doba od 1. 7. 2020 do 31. 8. 2020
pondělí - neděle                     9:00 – 19:00 hod

Zdravotně postižení po předložení průkazu ZTP platí 
20,00 Kč celodenní a 15,00 Kč půldenní vstupné. 
Děti s průkazem ZTP mají vstup zdarma, 
vstupné platí pouze doprovod.

TECHNICKÉ SLUŽBY 
Rychnov nad Kněžnou, s.r.o. 

hledají 

bRIgÁDNIcE 
STARŠÍ 16 LET  

PRO úDRŽbU ZELENě.

Nástup možný ihned. 
Pracovní doba  

pondělí až pátek  
od 6.00 do 14.30 hodin 

nebo dle dohody

Dohoda o mzdovém 
ohodnocení možná.

Více informací na tel.:
494 534 637

Seznam kontejnerů na tříděný odpad v Rychnově nad Kněžnou

POPLATEK ZA KOMUNÁLNÍ 
ODPAD A ZE PSŮ
Dne 31. 5. 2020 skončila splat-
nost místních poplatků. Kdo
dosud neuhradil výše uvedené
poplatky, ať tak učiní co nejdříve!
Poplatníkům, kteří uhradí místní
poplatek později než 30. 6. 2020
(tedy po splatnosti), správce
poplatku může navýšit včas neu-
hrazený místní poplatek nebo
jeho neuhrazenou část až na troj-
násobek. PŠ

Koupaliště ve Včelném
8. června zahajujeme provoz 

Služby 

- síť + míč na volejbal
1 hod 60,00 Kč

- hřiště (bez míče a sítě)
1 hod         40,00 Kč

- 2 pálky+míček na stolní tenis
1 hod 30,00 Kč

- odložení uzamčeného kola
do stojanu 10,00 Kč

V případě poškození zapůj-
čených sportovních potřeb
hradí půjčovatel způsobe-
nou škodu v plné výši.

Dne 18.5. 2020
Za provozovatele:

Ing. Jiří Vymětal, jednatel TS RK, s.r.o.



5www.rychnov-city.cz Rychnovský zpravodaj 

zprávy

Jak zpětně hodnotíte zavádění
„covidových opatření“ v rych-
novské nemocnici?
Jsem přesvědčen, že jsme je
zvládli a pořád zvládáme dobře.
Plníme úlohu nemocnice, která
není primárně určená k hospitali-
zaci pacientů s covid-19. Objek-
tivně však není možné rozlišit,
která nemocnice bude tzv. „čistá“
a která „špinavá“, protože nikdy
předem nemůžete vědět, kdy při-
jde nakažený pacient s COVID-19. 
Tudíž bylo naší povinností také

realizovat všechna vydaná opat-
ření a nařízení ministerstva zdra-
votnictví a Vlády ČR. V rámci spo-
lečné strategie ZH KHK a FN KHK
jsme k dispozici pro zajištění
neodkladné akutní péče ve
všech základních oborech.
Logicky, s vývojem situace,
některá opatření přestala být
funkční, zaváděla se nová.
Výhodou pro naši nemocnici je,
že můžeme čerpat z bohatých
praktických zkušenostní lékař-
ského náměstka prim. MUDr.
Marcela Maršíka, veterána misí
NATO.

Jak jste tuto počáteční změť
opatření zvládali? 
Snažili jsme se všechna rozhod-
nutí dělat z racionálním a kom-
plexním nadhledem na celou
problematiku provozu nemoc-
nice.  Příkazů za den přicházelo
i několik a častokrát se dupliko-
valy nebo si někdy i odporovaly.
Museli jsme se umět rozhod-
nout, do jaké míry jsou tyto naří-
zení u nás proveditelná a za
jakých podmínek. Některá opat-
ření, jakkoliv jsou míněná dobře,
nejsou proveditelná napříč Čes-
kou republikou ve všech zdra-

votnických zařízeních stejně,
protože každá nemocnice má
svá vlastní specifika. 

Jaké byly první příjmy pacien-
tů s podezřením na Covid-19?
Měl personál obavy?
Když jsme vybavovali covidovou
izolační buňku, skončili jsme
někdy v sedm hodin večer a už za
několik hodin jsme tam měli prv-
ního pacienta. To byl pro nás
samozřejmě adrenalin. Dnes
máme rovněž i stan, kde provádí-
me týdně desítky odběrů.

V začátcích epidemie ale vše
vypadalo více dramaticky.  Každý
druhý pacient na příjmu má tep-
lotu, je dušný nebo má jiné pří-
znaky covidové infekce mimo
své základní onemocnění, které
ho do nemocnice přivádí.  Nikdo
bez laboratorního vyšetření
nemůže jednoznačně vyloučit,
že takový pacient není nakažený.
Ke každému takovému paciento-
vi jsme proto museli přistupovat
jako k infekčnímu, zvláště v době,
kdy počty nakažených stoupaly.
Dnes už jsou čísla optimistická,
máme také nějaké zkušenosti

a všichni jsme klidnější. 

Nyní už obnovujete běžný pro-
voz. Jsou tu nějaká úskalí? 
Nemocnici jsme intenzivně res-
tartovali. Snažíme se, aby lidé
ztratili obavy z toho, že se
mohou v nemocnici nakazit, ale
také z toho, že nám přidělávají
práci. Naši zdravotníci pacienty
cíleně kontaktují, volají lidem,
kteří chodili na pravidelné kon-
troly a třeba ještě nebyli doléče-
ní, a pacientům, kteří byli objed-
naní na plánované zákroky.
Stává se mi, že mi lidé děkují, že
už jsme péči obnovili. Je třeba si
ale uvědomit, že řada našich
zaměstnanců je na ošetřování či
v pracovní neschopnosti nebo
v rámci covidových opatření
slouží jinde. Začínáme jednoduš-
šími operačními zákroky, složitěj-
ší operační výkony přicházejí na
řadu až později, protože i předo-
perační příprava a vyšetření
pacienta na ně je samozřejmě
složitější. Nemocnici není logicky
možné nastartovat ze dne na
den. Jednak je to věc personální
kapacity a také musíme myslet

Luboš Mottl: V otázce financování nemocnic 
by měl zvítězit zdravý rozum 
Rychnovská nemocnice se pozvolna vrací do běžného režimu. Zdravotníci zvou do
ambulancí pacienty, kteří na několik týdnů přerušili své pravidelné kontroly a objed-
návají nemocné, kteří se v březnu a dubnu do nemocnice báli přijít. Operativa se rozbíhá
rychle. Prokurista Ing. Luboš Mottl připomíná, že ačkoliv nemocnice nestála tzv.
„v první linii“ v boji s koronavirem, i rychnovští zdravotníci zažívali horké chvíle.
„Děkuji nejenom lékařům, sestrám, dobrovolníkům a všem ostatním zaměstnancům,
ale i všem dárcům, příznivcům a občanům Rychnova za spolehlivost, nasazení, solidaritu,
férovost a ochotu pomáhat,“ dodává šéf nemocnice, který se v rozhovoru ohlíží
za náročným obdobím a popisuje návrat k normálu. 

na to, že není ani tak problém
realizovat samotný operační
výkon, ale pacient pak musí mít
kde ležet, musí se o něj mít kdo
starat, musí fungovat návazná
péče v dalších zdravotnických
zařízeních, jako jsou LDN, lázně,
rehabilitační ústavy i sociální
péče a domovy důchodců.
I podle toho tedy musíme volit
skladbu pacientů.

Jak jsou nařízená striktní pravi-
dla uskutečnitelná v ambulan-
cích? 
Nařízení, které říká, že můžou být
maximálně tři pacienti v čekárně,
z toho dva by se měli ještě míjet,
je idealistické a provozně iluzor-
ní. Spíše objednáváme pacienty
na konkrétní čas, ale nedovede-
me přesně zaručit, kolik pacientů
nám přijde bez objednání.
Rozestavěli jsme venku lavičky,
aby lidé mohli počkat a nesešlo
se jich více v čekárnách. 

Ekonomické vyhlídky nemoc-
nic nejsou dobré. Jaké výcho-
disko z této situace vidíte?
Pro ekonomiku, ať už celosvěto-
vou, státní, tak i nemocniční, není
samozřejmě covidová krize nic
příjemného. Myslím, že i ve zdra-
votnictví by měl zavládnout zdra-
vý rozum, pragmatický přístup
a kompetentní volba priorit.
Z mého pohledu se mi jeví logic-
ké a uchopitelné, aby v letošním
roce do začátku stavu nouze byly
nemocnice placeny podle úhra-
dové vyhlášky, doba stavu nouze
by byla zprůměrována na zákla-
dě referenčního období a od
ukončení stavu nouze by opět
nastoupila    úhradová vyhláška,
která by však přiměřeně reflekto-
vala vícenáklady a opatření spo-
jené s COVID-19. Protože po covi-
du nebude nic fungovat přesně
tak, jako před covidem.
Nastavená opatření v určité míře
zůstanou s námi i nadále. Nejen
ve zdravotnictví, ale ve všech
oblastech našeho života, bude
třeba velké míra vzájemné tole-
rance.  TZ

Ing. Luboš Mottl se zdravotníky rychnovské nemocnice.
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„Kromě povinnosti vyvěsit spoustu cedulí se ve
vládním manuálu zatím nepovoluje provoz
divoké řeky a parních komor. Kromě sníženého
počtu osob v sauně a ve vířivce k citilnému ome-
zení plavců nedochází,“ říká ředitel bazénu
Tomáš Novák. Dodržet vyhláškou stanované
podmínky je prioritou bazénu po celou dobu.
Ať se to týká kvality vody, kde jsou velmi přís-
né limity pro chlór, základ, pH nebo sanitaci
společných prostor. „I kvůli tomu jsme se
domluvili s Orlickou laboratoří, aby před obno-
vením provozu vyhodnotila kvalitu vody.

Bazén zahájil provoz - bez divoké řeky a sauny.
V polovině května konečně vláda zveřejnila podmínky, za kterých se do
plaveckých bazénů v celé republice mohou vrátit sportovci. Rychnovský
plavecký bazén obnovil svůj provoz v pondělí 25. května. Avšak za dodržení
zvýšených hygienických opatření.

Chceme návštěvníky přivítat v perfektně připra-
vených podmínkách,“ říká místostarostka Jana
Drejslová.
Při využití zahrady, a za dodržení všech naříze-
ní, může areál plaveckého bazénu navštívit
najednou 170 lidí. „Rozhodli jsme se v tomto
případě nejít na krev. Aby nedocházelo k těsné-
mu kontaktu v šatně, budou vyřazeny některé
skřínky a kapacitu počítáme zhruba na polovi-
ně možného,“ dodává Novák.
Provoz a pravidla se budou postupně uvolňo-
vat tak, jak se budou uvolňovat opatření
v celé republice. Návštěvníci bazénu byli zvy-
klí, že každý rok mohou očekávat novinky.
Letos jsou však investice nejisté, protože jen
na příjmech ze vstupného chybí v pokladně
dva a půl milionu korun. Jan Dušek

Počet porodů v rychnovské porodnici stoupá, duben byl rekordní.

V hledáčku čtyřkolky i motorky

Výskyt řidičů terénních motocyklů a čtyřkolek jsme
zaregistrovali zejména v lesních porostech
Orlických hor a podhůří. Kromě chráněné krajinné
oblasti Orlické hory jsme zaznamenali výskyt řidičů
i v chráněném území v údolí Benátek. Přestupkové
jednání už zaevidovali policisté na hřebeni
Orlických hor, v lokalitě Šerlich, kde se neoprávněně
pohyboval řidič na čtyřkolce. Po zadokumentování
přestupku věc postoupili příslušnému správnímu
orgánu.
Poslední dubnovou sobotu se hlídka policejních
psovodů se služebními psy nacházela v lokalitě pří-
rodní památky „Uhřínov - Benátky“. Lesním poros-
tem, kde platí zákaz jízdy, projížděl na motocyklu zn.
Kawasaki šestadvacetiletý muž z Hradce Králové.
I v tomto případě přivolaná hlídka rychnovských
policistů přestupek zadokumentovala a předala
k vyřízení správnímu orgánu.
Kontroly policistů probíhají v daných lokalitách
i nadále. Díky zveřejnění této problematiky v médi-

Sezóna čtyřkolek a motorkářů pronikla také do
našich lesů a chráněných území. Na neukázněné
motoristy se důsledně zaměřujeme.

RYCHNOVSKO - Chraňme naši přírodu! 
Více k problematice zde:
Zákon č. 289/1995 Sb. Zákon o lesích
a o změně některých zákonů (lesní
zákon)
HLAVA TŘETÍ
OBECNÉ UŽÍVÁNÍ LESŮ
§ 20
Zákaz některých činností 
v lesích
(1) V lesích je zakázáno
g) jezdit a stát s motorovými vozidly,
j) mimo lesní cesty a vyznačené trasy
jezdit na kole, na koni, na lyžích nebo
na saních,
HLAVA DEVÁTÁ
PŘESTUPKY
Oddíl první
Přestupky fyzických osob
§ 53
(1) Fyzická osoba se dopustí přestup-
ku tím, že v rámci obecného užívání
lesa v lese
g) bez souhlasu vlastníka poruší
zákaz vjezdu a stání motorovým
vozidlem,
j) jezdí mimo cesty a vyznačené trasy
na kole, na koni, na lyžích a na saních,
(2) Za přestupek lze uložit pokutu do
a) 5000 Kč, jde-li o přestupek podle
odstavce 1 písm. a) až k),

ích a zájmu chatařů a chalupářů o přírodu a její
ochranu jsme získali poznatky, se kterými pracujeme.
V této problematice úzce spolupracujeme s rych-
novským městským úřadem.

por. Mgr. Alena Kacálková

Kvůli zákazu návštěv v českých
nemocnicích se v první polovině
měsíce maminky u porodů

nemohly opřít o své partnery, tím
více pro ně byl důležitý přístup
personálu. „Naše porodní asistent-

Dubnové porodní statistiky jasně ukazují, že rychnovská porodnice
se těší stále většímu zájmu budoucích maminek. Rodinné prostředí
a přátelský přístup personálu přilákal v uplynulém měsíci 64 rodiček.
Za letošní první čtyři měsíce se v rychnovské porodnici uskutečnilo
205 porodů, což je o téměř 20 % více než ve stejném období loňské-
ho roku.

ky měly o to náročnější roli, když se
snažily maminkám nahradit nepří-
tomnost jejich partnerů. Děkuji jim
za to, že v této nelehké době praco-
valy naplno a se skvělým přístupem.
Děkuji také maminkám, že nám
v tomto období zachovaly svou pří-
zeň,“ říká vrchní sestra rychnovské
porodnice, Eva Tobišková. 

Rychnovská porodnice je držite-
lem certifikátu Baby Friendly
Hospital. V roce 2018 se tu od
ledna do dubna narodilo 212
dětí, ve stejném období loňského
roku zaznamenala porodnice
pokles na 173 porodů. Za celý
loňský rok přišlo v rychnovské
nemocnici na svět 537 dětí.      TZ
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Náhradní termíny neodehra-
ných představení a koncertů
březen – květen 2020:

l23.  6. 
divadelní představení 
BENÁTKY POD SNĚHEM

l19.  7. 
Žákovec & Volínová 
– taneční odpoledne
l17.  9. 
divadelní představení CYRANO

l26.  9.  
koncert skupiny KATAPULT
l30.  9.   
cestopisná přednáška BORNEO
l17. 10. 
koncert AC/DC Tribute band
- nová kapela z Maďarska

l22. 10.  
divadelní představení PŘÍTELKYNĚ
l15. 11.  
pohádka VODNÍK ČESÍLKO
l13. 12.
divadelní představení BENÁTKY
POD SNĚHEM – pokud se neode-
hraje 23. 6.
Zakoupené vstupenky zůstávají
v platnosti nebo Vám budou od
1. 6. vráceny peníze. LS

„Naše kino se v době
zákazu provozu připo-
jilo do projektu #vase-
kino, kde bylo možné
filmy sledovat online z
domova. Tento projekt
byl s postupným uvol-
ňováním 10. května
ukončen,“  pokračuje
Milan Michálek.

Nařízením se kapaci-
ta sálu zmenšila pouze na 34
diváků ze 100. Diváci musí mít
nasazeny roušky a nesmí nic
konzumovat ani pít. Promítá se

Kino v první 
půlce června 
l4.  6.  Můj otec Antonín Kratochvíl
– dokument
l5. 6.  Chlap na střídačku 
– komedie
l6. 6.  Emma
– komedie - drama
l7. 6.  V síti 
- dokument
l7. 6. a 14. 6.  Ledová sezóna: 
Ztracený poklad 
– pohádka v 16:30
l11. 6. – 14. 6.  Bourák 
- komedie

Pelclovo divadlo
informuje

V sobotu 18. 7. 2020 se v areálu
fotbalového hřiště ve Slatině nad
Zdobnicí uskuteční  rocková akce
LEGENDFEST no. 3. Hrát se bude
od 18:00 do 01:00 hod. a na pódiu
se sejdou opět tři kapely, které
spojuje přátelství a více jak třiceti-
leté působení. Na každou připad-
ne dvouhodinový blok toho nej-
lepšího z jejího repertoáru (pořa-
dí kapel bude upřesněno).
VYSTOUPÍ: Rhythm and blueso-
vý FORK, "skrytá tvář" rychnovské
skupiny Oboroh (vznik 1991).
Jižanským rockem odkojená
ZLATÁ SVATBA z kosteleckého
regionu (vznik 1990). Královéhra-
decké SPEKTRUM (vznik 1972)
s repertoárem nazvaným stručně
a jasně "It’s only rock´n roll“.
Akce je zastřešena, občerstvení
zajištěno. Vstupné 200,- Kč Zvučí
firma TMSOUND, bude parádní
zvuk.  RD

Legendfest no. 3

od čtvrtka do neděle od 19.30
hodin a v neděli odpoledne
ještě od 16.30 hodin pohádka
pro děti. Přesto si na tradiční
měsíční program kina uveřejňo-
vaný ve zpravodaji ještě bude-
me muset počkat. „Program
sestavuji na týden až 14 dní podle

Vyprodáno! 34 diváků v kině. 
Rychnovské kino už hraje. V tzv. nouzovém režimu, ale
hraje. „Od 15. května se promítá, ale dle nařízení ministerstva
zdravotnictví může být využita jen každá druhá řada
a v každé obsazené řadě prodány maximálně dvě místa
vedle sebe a pak jedno volné,“ vysvětluje vedoucí kina
Milan Michálek

nasazení filmů distributory. A vět-
šina distributorů premiéry filmů
přesunula na podzimní termíny
nebo dokonce až na příští rok. Ale
situace se stále vyvíjí. Z tohoto
důvodu nejsou tištěny měsíční
plakáty, jak je normálně zvykem.
Program je třeba sledovat na
stránkách kina www.kinorych-
nov.cz nebo na vývěsce kina před
Společenským centrem,“ říká
Milan Michálek. Přesto se v čer-
vnu nějakých filmových premiér
dočkáme. 
„Například 11. června jde do kin
nová česká komedie „ BOURÁK“
s Ivanem Trojanem v hlavní roli
a 26. června pak česká komedie
„3Bobule“. Tyto filmy v premiéře
naše kino samozřejmě uvede,“
uzavírá Milan Michálek.

V celé republice se ze 150 kin
otevřelo v tomto nouzovém
režimu zhruba 100. Zbylých 50
čeká, až se podmínky uvolní. 

Miroslav Hofmann



8 Rychnovský zpravodaj www.rychnov-city.cz

zprávy

DěKuJi ZA ROZhOVOR
MiROSLAV hOFMANN

EXKLUZIVNÍ 

BYTY 
NA PRODEJ

RYCHNOV 
NAD KNĚŽNOU

+420 777 201 816
rychnov@bytyagile.cz 
www.bytyagile.cz

B Y T Y  A G I L E
B Y D L E N Í  V E  V A Š E M  S T Y L U

PRVNÍ  BYTY DOKONČENY J IŽ

PODZIM 2020
V měsíci červnu budou probíhat
v Orlické galerii tyto výstavy:
l Cesta krajinou - expozice
věnovaná malířům Orlických hor
a Podorlicka.
26. 5. - 31. 10. 2020, sály severní-
ho křídla v patře Kolowratského
zámku v Rychnově nad Kněžnou
lMichal Burget  - Krajina zítřka?
26. 5. - 19. 7. 2020, sály západní-
ho křídla v patře Kolowratského
zámku v Rychnově nad Kněžnou
l Ženská krása v díle Věry
Jičínské
26. 5. - 13. 9. 2020, 
průchozí chodba západního kříd-
la Kolowratského zámku a grafic-
ký kabinet
l Jiří Samek - Do hloubky 
26. 5. - 19. 7. 2020, 
průchozí sále jižního křídla v patře
Kolowratského zámku RK. LT

Kadeřnictví a holičství otevřely v pondělí 11. května. A zákazníci po dvou měsících
půstu vzali jejich služby útokem, tak to alespoň bylo v případě Pánského holičství
Pavla Blechy. Jak se zpětně dívá na dva měsíce, kdy měl zavřeno, a jak se mu
pracuje v nových podmínkách? Povídali jsme si přímo na holičském křesle. 

říká majitel Pánského holičství Pavel Blecha 

Jak se zpětně díváš na dva měsíce, kdy
jste měli zavřeno?
Zavřeno jsme měli od 14. března. Na jednu
stranu nám to pomohlo, protože jsme si
odpočinuli od lidí a oni od nás. Celkově
si každý mohl srovnat myšlenky, popřemýš-
let, co a jak dál, protože si myslím, že jsme
jako společnost jen šlapali na plyn a každý se
za něčím honil. Přestali jsme si vážit zaměst-
nání, bát se o své příbuzné, brali jsme to jako
samozřejmost.

Mnozí podnikatelé využili dobu, kdy bylo
zavřeno, k různým úklidům a přestavbám. 

Já jsem celé kadeřnictví pře-
dělával a rozšiřoval před
nedávnem, takže jsem se
věnoval více rodině a běž-
nému úklidu v provozovně.
Musel jsem něco dělat,
abych se z toho nezbláznil,
protože po měsíci jsem
začal víc přemýšlet, začne se
ti do mysli vkrádat nejistota,
posloucháš televizi, rádio a
každý den slyšíš jinou infor-
maci. Nevíš a čekáš, zda nás

otevřou nebo neotevřou a bojíš se, co bude
dál… 

A otevření jste se dočkali 11. května, byť
s omezeními. Těšil jsi se nebo převládaly
obavy?
Samozřejmě, že jsem se těšil, protože tu práci
mám rád. Lidé už nám volali a člověku udělá
radost, když zákazník řekne, že jsme mu chy-
běli, to potěší. Věděli jsme, že počáteční
nápor bude veliký, ale byli jsme tu připraveni
v pěti lidech. Rozhovor děláme v pátek 22. 5.
a ten nápor stále trvá, ale střídáme se prů-
běžně a snažíme se ho zvládnout. 

Jak se dá stříhat s rouškou a se štítem?
V rouškách děláme nepřetržitě, tu nesundá-
me za celý den. Jen si ji vyměníme, protože
jsou většinou od vlasů. Se štítem je to někdy
problém, protože se v něm láme světlo, nevi-
díš, jak potřebuješ a pokud někdo nosí ještě
brýle nebo kontaktní čočky, tak na práci
pořádně nevidí. Ale musíme to vydržet a být
rádi, že nás vůbec otevřeli.  

Nová rozvolňující opatření vás zřejmě
roušek i štítů časem zbaví a na extrémní
pracovní podmínky budete časem jen
s úsměvem vzpomínat. 
Myslím, že jako společnost jsme takovou
lekci potřebovali. A teď jsme dostali novou
šanci a je jen na nás, jestli ji využijeme. Záleží
na každém z nás. 

Jsme rádi, že nás vůbec otevřeli,

Fotografie z pondělí 11. května krátce po dvouměsíč-
ním otevření. 

ORLICKÁ GALERIE



Vážení čtenáři, 
chtěl bych Vás informovat, že centrum pro
integraci osob se zdravotním postižením v
Rychnově nad Kněžnou („dále jen CIOZP) je
opět od 4. 5. 2020 za upravených podmínek
znovu otevřené. Rád bych sdělil ony uprave-
né podmínky. Na základě rozhodnutí vlády je
nutné mít nasazenou před vstupem do budo-
vy roušku, či jinou pokrývku, která zakrývá
vaše ústa a nos. Také je nutné dodržovat hygi-
enická opatření, rozestupy 2 metry a do budo-
vy smí dle nařízení vedení CIOZP vstoupit
pouze vždy dva klienti. Dále je dočasně zaká-
zán vstup do kanceláře zaměstnanců CIOZP, je
nutné vyčkat na chodbě na vyznačeném místě
na příchod zaměstnanců. Výjimkou je pouze
přebrání pomůcky, pokud je přítomný pouze
vedoucí CIOZP. Pokud je však klientů 3 a více a

tvoří společnou domácnost, mohou do CIOZP
vstoupit všichni společně. Dále je nutné před
vstupem do CIOZP zazvonit na zvonek, který
se nachází u vchodu do budovy. Chtěl bych
požádat návštěvníky, aby se řídili pokyny
zaměstnanců a respektovali výše uvedené
podmínky. 
Rád bych vás také informoval, že došlo k aktu-
alizaci zdravotních problémů, díky kterým mají
osoby nárok na EUROKLÍČ. Nově mají nárok na
Euroklíč držitelé průkazu TP, ZTP, ZTP/P, diabe-
tici, stomici, onkologičtí pacienti, lidé trpící roz-
troušenou sklerózou, Crohnovou chorobou a
ulcerózní kolitidou, dále močovými dysfunkce-
mi a také rodiče dětí do tří let. Všichni tito lidé
mohou získat u nás v CIOZP zdarMa
eUrOKLíČ, a zapojit se aktivně do projektu
EUROKLÍČ v Královéhradeckém kraji, který rea-

lizuje Národní rada osob se zdravotním posti-
žením. Euroklíč zajišťuje rychlou a důstojnou
dostupnost veřejných sociálních a technic-
kých kompenzačních zařízení (např. výtahů,
svislých a schodišťových plošin, apod.) osaze-
ných jednotným Eurozámkem. Euroklíč lze
použít v řadě zemí Evropy, u nás je již obsaze-
no přes 550 míst (např. na úřadech, nádražích,
čerpacích stanicích, v obchodních centrech,
apod). Více se dozvíte na www.euroklic.cz. 
Pokud chcete získat EUROKLÍČ stačí mít uve-
dený průkaz, diabetickou kartičku, či zprávu
od lékaře, že máte výše uvedené zdravotní
problémy. Pokud nejste vlastníkem průkazu
TP, ZTP či ZTP/P, je potřeba OBČANSKÝ
PRŮKAZ.  Těšíme se na Vaši návštěvu. 

za cIOzP vedoucí pracoviště  
Mgr. Jiří chráska

zprávy

zubní pohotovost

Centrum pro integraci osob se zdravotním postižením informuje
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rozpis služeb 
ordinační hodiny: 

sobota, neděle, svátek   
08,00 - 12,00 hod.

UPOzOrNěNí:
v rozpisu může dojít ke změnám,
které vzniknou již po uzávěrce
zpravodaje. Prosíme pacienty,

aby si rozpis aktuálně ověřovali
na www.dent.cz (v horní liště

v odkazu POHOtOvOSt). 

06.06. MUDr. Loukota Jan
Komenského 127, 
Opočno, 494 621 665

07.06. MDDr. Machková Terezie
Jana Pitry 448, Opočno
731 980 112

13.06. MDDr. Matoušková Lucie
Kvasinská 129, Solnice
602 152 873

14.06. MUDr. Miřejovská Dagmar
Třebízského 799 , 
Kostelec n. O., 494 323 152

20.06. MDDr. Motyčka Martin
Komenského 44, 
Rychnov n. K., 775 224 093

21.06. MDDr. Petrák Tomáš
Náměstí Dr. Lützowa 244, 
Vamberk, 721 200 244

27.06. MUDr. Podolská Jana
poliklinika, Mírové nám.88,
Týniště n. O., 494 371 783

28.06. MDDr. Rýdlová Zuzana
Tyršova 515, Opočno
777 667 353

Knihovna hlásí otevřeno

Informační centrum vstupuje 
do turistické sezóny
Turistické informační centrum se
od 29. dubna postupně vrací do
provozu samozřejmě za dodržení
protikoronavirových bezpečnost-
ních opatření a od 15. 5. 2020
máme pro vás otevřeno i o sobo-
tách a nedělích v čase od 9:00 do
15:00 hodin. Vstup k nám je samo-
zřejmě povolen pouze se zakry-
tým obličejem (rouška, šátek), po
dezinfekci rukou a dodržování
rozestupů. 
Příprava na letní sezonu má letos
jiný rozměr než v minulých letech,
v návaznosti na postupné uvolňo-
vání podnikatelských a dalších

činností – restart restaurací, uby-
tování, turistických aktivit a pamá-
tek. Nyní je daleko více práce
s aktualizací informací než
v období před epidemií.
Asociace turistických informač-

ních center ČR ve spolupráci se
společností Kam po Česku připra-
vuje 11. ročník soutěže popularity
certifikovaných turistických infor-
mačních center (TIC). Soutěžit se
bude během letní sezony 2020 na
stránkách www.kampocesku.cz
formou hlasování o oblíbené
turistické informační centrum.
Pokud jste s našimi službami, jako
obyvatel města nebo jako turista,
spokojeni, dejte nám prosím hlas.
Přejeme všem hodně zdraví.
www.aticcr.cz, 
www.facebook.com/aticcr

LP

Od 4. května je otevřena Městská knihovna v Rychnově
nad Kněžnou. S ohledem na epidemiologická opatření
bude v rámci provozu i nadále platit povinnost nošení
roušek, dezinfekce rukou  a dodržování rozestupů. 
Od pondělí 1. června otevíráme   i čítárnu. Zde si
mohou návštěvníci přečíst noviny, využít internet a za
příznivého počasí  mohou využít i venkovní posezení.
Výše zmíněná opatření budou platit i zde. Rovněž bude
možné v obou půjčovnách využívat on-line katalogy.
Otevírací dOba: 
oddělení pro dospělé: 
pondělí, středa, pátek 8 - 12 13 - 17
oddělení pro děti : 
pondělí, středa, pátek 13 – 17
čítárna: 
pondělí, středa, pátek 13 – 17

Sobotní provoz v oddělení pro dospělé a dopoled-
ní provoz v čítárně bude obnoven po prázdni-
nách. Děkujeme za pochopení a těšíme se na vaši
návštěvu. NK
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Během měsíce dubna měli účastníci Déčka a jejich kamarádi
možnost luštit křížovky přes internet.
Všechny zaslané  odpovědi byly správné  a luštitelé budou
sladce odměněni.  Děkujeme Verunce a Vašíkovi za zaslané
obrázky k tajenkám. Všechny tajenky i obrázky najdete na
facebook deckoviny.  D

Od 11. 5. 2020 se opět otevřelo Déčko! Sice ve
velmi omezeném provozu. Pravidelné zájmo-
vé kroužky jsme již neotevřeli vzhledem k per-
sonálním, provozním, prostorovým a hygie-
nickým možnostem, které se musí zajistit dle
metodiky MŠMT. Déčko každý den nabízí jed-
notlivé aktivity, workshopy či dílničky, na
které se mají možnost hlásit účastníci jedno-
rázově přímo u vedoucího akce. Vše je uveřej-
něno na webu Déčka či rodiče jsou informo-
váni přes zadaný email v přihlášce. Zde velmi
prosíme, rodiče, aby si zkontrolovali své ema-
ily, kam posílám i informace ohledně nedo-
platků či vratek nebo propozice k letním tábo-
rům. Pokud jste ještě nic takového nedostali,
obraťte se na vedoucího oddělení, aby se
správně nastavil email. Vzájemně předejde-
me k nedorozumění. Děkujeme za pochope-
ní. Až do 14.6.2020 se účastníci mohou hlásit
na tyto aktivity připravované v omezeném
režimu.

Velké akce jsou zrušeny, popřípadě se hledá
jiný termín do konce roku. Přesto vás zveme
na DEN DĚTÍ S DÉČKEM – 1.6.2020 od 16.00
– 18.00 v zámeckém parku. Opět to bude tro-
chu náročnější, kdy se všichni zájemci o tuto
akci budou muset předem přihlásit, abychom
měli pod kontrolou kapacitu akce do 250
účastníků. Přihlášení je přes www.deckoviny.cz
Další důležitá informace je ohledně

Déčkovských pobytových a příměstských
táborů. Všechny se plánují otevřít. Do konce
května opět na email zákonných zástupců
přijdou veškeré pokyny. Přihlášené účastníky
prosím o kontrolu emailů.

Při všech nabízených aktivitách jsou dodržo-
vány hygienická opatření, které nařizuje
metodika MŠMT (rozdělení dle pater, dezin-
fekce prostor, zajištění homogenní skupiny,
zamezení kontaktu s jinými účastníky, pro-
školený pedagogický dozor).

Nabízené možnosti jsou opravdu různé od
chovatelů, vaření, sportu, kreativních work-
shopů, keramiky či taneční pohybové aktivity
pro všechny věkové kategorie. Účastníci se
opět mohli vidět se svými kamarády a zapojit
se do toho, co mají rádi. Těšíme se na vás při
dalších nabízených aktivitách. Do Déčka
zveme všechny, i ty, kteří ještě nemají zkuše-
nost! Od záři se pak budou moci hlásit do jed-
notlivých zájmových kroužků. A malá výzva
pro dospělé! Pokud rádi tvoříte, sportujete,
hrajete na nějaký nástroj, …atd. Staňte se
naším kolegou – externím lektorem Déčka.
Hledáme nové vedoucí, kterým nabízíme
proškolení a
pomoc při
rozjezdu jed-
n o t l i v ý c h
kroužků 
a kurzů! 
Pojďte se rea-

Déčko

Déčko nezahálí

Vyzkoušej si své znalosti

Náboženská obec Církve československé
husitské v Rychnově nad Kněžnou

Farářka  Mgr. Alena Naimanová, telefon  
739 071 416, mail:  naina@seznam.cz 
Pastorační asistentka Petra Šenková, 

Rychnov n. Kn., senkovap@seznam.cz
BOHOSLUŽBy V ČERVNU:  

7. 6. v 8.30  a 21. 6. v 8.30  
Setkání dětí /klub KaKaDú 

- pátek v 17.30 na faře  

V pátek 12. června se připojujeme 
k celostátní akci  Noc kostelů 2020

Program 
17 - 17.45  pro děti a rodiny s písničkami

a dílničkou (klub KaKaDú)
18  - 18.45  naše jubilea (100 let církve,80 let 

zdejšího sboru) se 2 výstavkami
chvíle poezie  „Boží ZOO“

19 - 19.30  pobožnost s chválou Boží přírody
19.30         zvonička dobré vůle – informace     

o zamýšlené instalaci u sboru
20 - 20.45  myšlenky J. A. Komenského pro

dnešek  (350. výročí úmrtí)
21-21.50   trénování paměti, předlohy i na

církevní témata (Velikonoce, HUS)
21.50         ztišení se svíčkami

Bližší informace na vývěsce u Husova
sboru. NAVŠTIVTE NÁS NA WEBOVÝCH

stránkách: www.husiterk.estranky.cz 
a na facebooku.

AKCE V ČERVNU
l St 10. 6., 17.20 - 19.50 h 
PRAXE TEKUTINOVÉHO TĚLA
Poznávání dimenzí a moudrosti vlastního těla,
somatická práce hluboce relaxační a seberoz-
vojová. 
l St 17. 6., 18 - 19.50h 
HARMONIZAČNÍ RELAXACE SE ZVUKEM 
Nejcennějším hudebním nástrojem jsme my
sami, k účasti není potřeba žádných hudebních
schopností, rozezníme se jemně, přirozeně.
l Út   23. 6., 17- 19.50h
SLUNOVRATOVÉ LADĚNÍ 
Prožitkové setkání, meditace, oslava Života -
somatická praxe. 
Rezervace míst z důvodu kapacity NUTNÁ
předem - innate@seznam.cz, SMS 737 343 242 
Centrum Innate, Panská 79, 2. patro, 
Rychnov n.Kn. , více akcí  www.innate.cz 

CENTRUM INNATE

Vejděte těsnou branou
výstava Jaroslava Gutha
Rychnovský rodák Jaroslav Guth vystavuje
v Písecké bráně na Hradčanech. Výstava
s názvem Vejděte těsnou branou je průřezem
jeho tvorbou z posledních let a je otevřena do
7. června (úterý - neděle od 11do19 hodin).
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SDrUŽENÍ SPLaV - MaP 
AKce NA čeRVeN
lčtvrtek 18. června, 15.30 – 18.30
Déčko - DDM,  Poláčkovo nám. 88, RK
Agresivní děti
Lektor: Mgr. Milan Jirout a Mgr. Iva Nováková
Přednáška pro pedagogy mateřských a zá-
kladních škol, pro veřejnost
Cena: zdarma

l22.5. - 22.6.2020
U vás doma
Rizika virtuální komunikace
• Co dělají české děti na internetu?, 
• Kybergrooming a online predátoři, 
• Kybernetická šikana (kyberšikana),
• Rizikové výzvy v online prostředí, 
• Bezpečnostní aplikace pro rodiče, • Sexting 
- rizikové sdílení vlastních intimních materiálů 
Lektor: Odborníci z www.e-bezpeci.cz
Webináře pro veřejnost (4 h informací) 
- přístupy pro prvních 99 z vás zašleme ema-
ilem po přihlášení na map@sdruzenisplav.cz
Cena: zdarma

lneděle 21.6.2020 7.45 – 17.45
Rychnov n.Kn. - Rokytnice v O.h. – muzeum
Sýpka, Klášterec n. O. –klášter, Vejrov – zříce-
nina hradu ze 13. stol., Žamberk – městské
památky, Žampach – hrad a zámek -
Rychnov n.Kn.
expedice S Bohumírem Dragounem,
naším předním odborníkem na historii a
archeologem
Cena: 250,- Kč

Prosím sledujte naše www a fcb stránky, kde
naleznete případné změny konání a aktuali-
zaci všech akcí.
Registrace: map@sdruzenisplav.cz, FB: MAP
vzdělávání na Rychnovsku, www.sdruzenis-
plav.cz, tel. 777 309 803, 777 227 492

Součástí kurzu jsou jednodenní vzdělávací
motivační semináře a pracovní setkávání na
zahradě. Náplní seminářů jsou témata, která
pomohou objasnit různé situace, se kterými se
lidé setkávají v běžném životě – dotknou se
oblastí pracovních i rodinných.  Jsou také
zaměřené na sebepoznání, podporu zdravé
komunikace, nácviky pracovních kompetencí,
informace o bezpečnosti práce, péči o zdraví
a poskytování první pomoci, základy finanční
gramotnosti,..
Během pracovních setkávání na zahradě
budou probíhat společné terapeutické progra-
my, kdy si účastníci zážitkovou metodou
vyzkouší různé pracovní dovednosti spojené
se zahradou. Budou získávat informace o pravi-
dlech a zákonitostech péče o zahradu.
Společně budou vytvářet novou zahradu, která
bude splňovat všechny požadavky na přírodní
zahradu. Veškeré pracovní aktivity budou vždy
přizpůsobeny jejich zdravotním možnostem a
schopnostem. Součástí kurzu je také možnost
navštěvovat individuální poradenství a terapii
EEG Biofeedback – terapii pro trénink mozku.
Zahradní terapie spočívá v pravidelných set-
káváních na terapeutické zahradě, 3 dny
v týdnu, zpravidla pondělí, úterý a čtvrtek, od
června do listopadu, s ohledem na Vaše časové
možnosti. 

Vše se bude odehrávat na Zahradě
Dobromysl v Záměli č. 51. Aktivity projektu
jsou pro účastníky realizovány zcela zdarma.
Účastníkům projektu budou propláceny nákla-
dy na dopravu na aktivitu a zpět, dále bude
zajištěno stravování.
Začínáme 8. června. Pokud Vás baví zahrada,
zajímáte se o „zdravé zahradničení“ bez che-
mie, hnojiv a pesticidů, zpracování produktů,
pěstování léčivých rostlin a jejich využití, jestli
chcete aktivně využít svůj volný čas, naučit se
novým dovednostem v bezpečném prostředí,
získat obohacující informace, to vše ve skupin-
ce osob, které mají stejné zájmy a řeší podobné
problémy, rádi Vás mezi námi přivítáme.
Vlastnictví zahrady či zahrádky není vůbec
podmínkou pro účast v kurzu. Stačí Váš zájem
a chuť získávat nové vědomosti a připojit se
k budování přírodní zahrady Dobromysl
v Záměli.

Bližší informace Vám poskytne :
PharmDr. Ilona Mikušová, 777 813 837, 
ilona@sdruzenisplav.cz. Tento projekt je spolu-
financován Evropským sociálním fondem a
státním rozpočtem ČR prostřednictvím
Operačního programu Zaměstnanost. Projekt
realizuje Sdružení SPLAV, z.s., Rychnov nad
Kněžnou. www.sdruzenisplav.cz.     TZ

Projekt Sdružení SPLAV, z.s.
V červnu začíná zajímavý kurz, který je součástí projektu, běžícího od ledna 2020.
Je určený pro osoby nezaměstnané, osoby se zdravotním znevýhodněním či
postižením, po úrazech, po dlouhodobé léčbě či v rekonvalescenci, pro osoby
pečující o osobu blízkou, případně pro ty, kteří uvažují o změně zaměstnání.
Skupina bude cca 10 osob.

ZŠ a PrŠ KoLowratSKá 
Andrea Hrobařová

Interiérový designer
Návrhy a realizace interiéru
Poradenství barev a stylu

Návrhy osvětlení
www.hadesign.cz, 
tel.: 777 220 107, 
info@hadesign.cz

Loučíme se se střední 
praktickou školou v ÚSP Kvasiny

V roce 2000 byla za podpory tehdejšího Okresního úřadu
v Rychnově nad Kněžnou zřízena třída v prostorách ÚSP Kvasiny,
aby byl dopřán co největší komfort se vzděláváním a výchovou
pro praktický život obyvatelů zařízení.
Myslím, že to splnilo všechna očekávání. Žáci získali vědomosti,
naučili se mnoha dovednostem a rozvinuli své životní kompeten-
ce. Velké díky patří paní učitelce Mgr. Ivě Šikýřové, která tuto třídu
vedla 19 let. Děkujeme celému vedení a zaměstnancům ÚSP
Kvasiny v čele s paní ředitelkou Janou Maškovou, že veškerým
našim požadavkům bylo vždy vyhověno a škola byla maximálně
podporována. 
Jsme rádi, že tato třída byla přínosem pro všechny strany. Je skvě-
lé být u něčeho, co má smysl a kde za sebou vidíte spoustu dobře
odvedené práce.
Přejeme úspěšné zvládnutí započaté transformace ÚSP Kvasiny
a klientům, ať jsou spokojeni ve svých nových domovech. 

Za ZŠ a Praktickou školu, Rychnov nad Kněžnou,              
Kolowratská, Veronika Kotyzová

Zahradní terapie v praxi



ZŠ MASARYKOVA
deváťáci opět ve škole
Pomalé navracení žáků do
školních lavic odstartovali
zájemci z 9. ročníku. Pracují v pěti skupinách,
přihlásilo se jich 61 z počtu 80 žáků. Konzultace
se uskutečňují v úterý a v pátek ve 3 vyučova-
cích hodinách. Mnozí přišli do školy s úsmě-
vem na tváři, držíme jim pěsti jak při přípravě,
tak při přijímacích zkouškách. Ať je úsměv na
tváři a radost ze setkání s kamarády provází
červnovými dny!

do lavic Zasedli i učitelé
Některé semináře jsou dobré, některé skvělé,
ale tento byl jednoznačně ŠPIČKA! PhDr. Jan
Svoboda, uznávaný psycholog a psychotera-
peut, umí své posluchače vtáhnout a zapojit,
nechá je vybírat témata, umí přenášet teorii do

školy

ZŠ JAVORNICKÁ S nečekaným zájmem se setkala turistická
výzva pro žáky 1. stupně. Za týden si pětikilo-
metrovou trasu po lese Včelném spojenou
s plněním úkolů a luštěním tajné šifry prošly
společně s rodiči a přáteli více než dvě stovky
žáků 1. stupně.  Kladné ohlasy dětí i rodičů nám
udělaly velkou radost.   

Ztichlé školní prostory ožily přítomností devá-
ťáků. Na přípravu k přijímacím zkouškám se jich
přihlásila většina.
Češtině a matematice se věnují dvě vyučovací
hodiny každý den. Tak 8. června hodně štěstí...

www.zsjrk.cz
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nahlédněte do domácností
Okénko do mnoha rodin nabízíme ve fotoko-
lážích. Děkujeme všem úžasným a ochotným
rodičům za momentky z aktivit, kterými obo-
hatili své děti během distanční výuky - ať už to
jsou práce na zahradě, v kuchyni nebo drobná
pomoc v domácnosti, čas věnovaný vlastním
dětem je určitě dobře strávený čas! ks

praxe a dávat srozumitelné a užitečné tipy.
A pokud vám učitelé po několikahodinovém
semináři řeknou, že by vydrželi klidně týden,
větší pochvalu dostat nemůžete! Už teď se
těšíme na další setkání!

Zkoušky do talentovky
Třída pro talentované žáky se otevře i v září
2020. Přijímací zkoušky se uskuteční 11. 6.
v naší škole. Všem uchazečům přejeme hodně
štěstí!

Javorníčkova turistická výzva přijata!

Řekli jsme si, že sezení doma nad školní prací už vám možná úplně nevoní, a tak jsme pro vás
v květnu připravili JAVORNÍČKOVU TURISTICKOU VÝZVU. Trasu jsme udržovali od čtvrtka 14. 5.
do středy 21. 5., denně ji procházeli a doplňovali, co bylo potřeba. A zde jsou některé fotografie
z vašeho putování po stopách Javorníčka. 
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sport

Pro nás, orientační běžce, je les
zeleným hřištěm, takže jsme nele-
nili a počátkem května vyrazili na
pomoc. Rychnovský pan hajný výše
zmíněnou písničku určitě také zná,
protože postupuje přesně podle
návodu: brouka hledá, a když se
s ním někdy spatří, neváhá a do
těžby se hned dá.
Naším úkolem bylo odklidit poká-
cené stromy, a tak jsme to vzali
pěkně z gruntu. Vyzbrojeni sekera-
mi a dvěma motorovými pilami
jsme po tři víkendy za sebou obsa-
dili paseky, řezali, sekali, nosili, hro-
madili a kupili. Kolem cest rostly
hromady odklizeného dřeva urče-
ného k dalšímu zpracování. Místa

jsme vyčistili tak, že se v lese může-
te procházet jako po koberci. Ze
113 členů oddílu se brigády zúčast-
nila více než polovina, ve věku od
2 do 75 let.
Nakonec jsme si ještě připomněli
jednu píseň - „Hajný je lesa pán“,
kterou jsme si broukali, když jsme
po dobře odvedené práci opékali
nad ohněm buřty, které nám pan
hajný za odměnu poslal.Teď už jen
zbývá doufat, že stejně jako se daří

bojovat s koronavirem, tak i boj
s kůrovcem bude úspěšný - vždyť
i Markazíni končí píseň optimistic-
ky: „Věřím, že to všichni zvládnou, že
nám lesy brouci neovládnou a že
bude stále smrků dosti k naši veliké
radosti.“
(použita píseň Markazíni: Kůrovec
song - Brouka hledej)

M. Lockerová
SOOB SPARTAK 

Rychnov nad Kněžnou, z.s., 

STALO SE
DOJO OTEVŘENO – od pondělí 18.
května se naše dojo v omezené
míře otevřelo pro tréninky skupin
aikido, aikido kids, tai chi chuan,
kondiční trénink a kondiční box.
Tréninky probíhají ve zvláštním reži-
mu. Počet účastníků je omezen,
nevyužíváme šatny a sprchy, trénin-
ky začínají o deset minut později
a končí o deset minut dříve, aby se
tréninkové skupiny nesetkávaly
a haly se mohly vyvětrat. Aikido se
cvičí v upravené verzi bez kontaktu.
Tato omezení ale nemohou zkalit
naše nadšení z toho, že si po dvou
měsících můžeme zase zacvičit spo-
lečně v našem dojo. 
VÝZVY A ONLINE TRÉNINKY – až
do znovuotevření dojo probíhala
internetová kondiční výzva, podle
které mohli naši členové, a nejen
oni, doma posilovat s vlastním
tělem. Soutěžní videovýzva byla
uzavřena 31. května. Soutěžící měli
za úkol zopakovat výkony z celkem
dvaceti videí zveřejněných na
našem webu, Facebooku a

Instagramu. Jako důkaz nám pak
poslali svá videa a sbírali body.
V červnu bude vyhlášen celkový

vítěz, který si bude moci vybrat
jednu z následujících cen: spací
pytel, gi (oděv pro cvičení bojových
umění), certifikát na roční členství
zdarma, lezení ve skalách s kamará-
dy, narozeninová oslava v dojo. Do
22. května probíhaly online trénin-
ky sportovního týmu, které se
následně také přesunuly do dojo.

PŘIPRAVUJEME
SOUSTŘEDĚNÍ ZÁVODNÍHO
TÝMU – po dvou měsících online
tréninků se ještě před prázdninami
sejde náš závodní tým k jednomu
ze svých víkendových soustředění.
Jak přesně bude soustředění vypa-
dat, ještě uvidíme podle aktuálně
platných opatření, ale každopádně
na sobě pořádně zapracujeme.
SEMINÁŘ AIKIDO A TAI CHI
CHUAN – Shi Kon Budokai ČR uspo-
řádá první národní seminář bojo-
vých umění po vynucené přestávce
(ten poslední proběhl těsně před

Vrtá, kůrovec vrtá
Orientační běžci uklízeli les

Velký kus práce v letošním koronavirovém jaru udělaly sportovní oddíly při
přípravě koupaliště ve Včelném. Připravily volejbalové hřiště, zametly,
vyplely... Děkujeme všem, kteří pomáhají nejen na koupališti. Ať je naše
město pěkné. Jana Drejslová

Sportovní oddíly pomáhají na koupališti

vyhlášením nouzového stavu u nás
v Rychnově). Akce proběhne ve
dnech 13. a 14. června ve
Strakonicích a trenéři ani další čle-
nové SHIN-KYO u toho nebudou
chybět, protože tentokrát nebudou
na programu jenom tréninky ale
také přednášky o historii bojových
umění.  
Činnost klubu podporuje město
Rychnov n. Kn, Královéhradecký
kraj a MŠMT ČR.                     

TKVideo výzva – přemet stranou. 

Nejen koronavirus trápí v těchto dnech naši zemi. Kůrovcová
kalamita je tu podstatně déle a lesy nám pomalu mizí před
očima. Jak zpívají ve své kůrovcové skladbě Markazíni: „Žere,
lýkožrout smrkový prostě žere, vždyť už to každý ví, lítá všude,
kam se jen podíváš, každý les je v ohrožení.“
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rozhovor

Strasti i radosti doby koronavirové

Projevila se opatření zave-
dená vládou v souvislosti
s nemocí Covid-19 i ve va-
šem odvětví? Pokud ano,
jak?
v úterý 17. března jsme
České poště navezli dvoje
reklamní noviny a ve středu
18. března další pro naklada-
telství STaLE. jednalo se o
Magazín reklama pro oblasti
rakovník, kralovice a vysoké
Mýto. ale ve středu odpoled-
ne nám Česká pošta oznámi-
la, že nic z toho nebude roz-
nášet z důvodu pandemie.
Protestoval jsem proti tomu
na ředitelství České pošty a bylo mi odpověze-
no, že jednají na příkaz ministra vnitra pana
hamáčka. a když jsem znovu protestoval, tak
mi poslali dopis pana hamáčka, který byl
ovšem datovaný v pátek 20. března, ale přitom
Česká pošta přestala roznášet již ve středu 18.
března. oblast vysokého Mýta nakonec pře-
vzala Česká distribuční a roznesla. rakovník
a kralovice zůstaly na poště v Pardubicích a vše
pravděpodobně bude mít dohru u soudu. 
To bylo hned na začátku pandemie. Pak se
samozřejmě projevily výpadky zakázek našich
partnerů, tiskneme hlavně reklamní tiskoviny,
ať již to jsou noviny nebo letáky a například
náchodské Echo, svitavské Eso nebo v našem
regionu dobře známý orin, přestaly v době
pandemie vycházet. jednak by je nikdo neroz-
nesl a inzerenti měli zavřené své obchody. 
Dobu koronavirovou odneslo také naše
obchodní zastoupení v Praze, kde jsme museli
po velikonočních svátcích úplně zavřít. Řada
našich partnerů jsou malé reklamní agentury
a studia a i ty zavřely. Nejvíce ale bylo „postiže-
né“ naše grafické studio, kde byli pracovníci na
kurzarbeitu, protože ve studiu provádíme
zlom v podstatě veškerých tiskovin a najed-
nou nebyla práce. vypadly nám také tři knížky,
které jsme měli vydat. Dvě byly určeny na
knižní veletrh v Praze v holešovicích a jedna
na Literární čtení v Brně. Papír máme nakoupe-
ný, ale od realizace se upustilo a nikdo neví,
jestli se vydají, protože nakladatelé jsou dnes
opravdu v zoufalé situaci.

Jak se situace vyvíjí dnes?
Řada firem přešla s distribucí od České pošty
k České distribuční, která na absenci roznášky
pošty zřejmě vydělala. a nyní se vše pomalu
začíná rozjíždět, ale musíme počkat, co nová
doba udělá s nakladateli, vydavateli a hlavně
s živnostníky, kteří u nás tisknou. velice skep-
tičtí jsou např. v nakladatelství STaLE, kteří již
oznámili, že končí, pan Petránek z náchodské-
ho Echa musel propustit zaměstnance, proto-
že neměl na výplaty a chce také skončit. Takže
uvidíme za několik měsíců, nápor pro tiskárny
přichází až v září a říjnu. věřím, že to zvládne-
me a samozřejmě to samé přeji i našim
obchodním partnerům. ale obavy z toho, jest-
li nás na podzim nečeká další vlna pandemie
a  s ní nová restriktivní opatření, tu samozřej-
mě jsou...

Novinek z vašeho nakladatelství asi nebu-
de letos tolik, jako v předchozích letech.
Budou vůbec nějaké?
Podařilo se nám nyní zrealizovat vydání knížky
„z deníku aspen“. jedná se o pokračování
knihy „jak jsem přežil ameriku“ od vamberec-
kého rodáka jiřího zdobnického. Dále jsme
měli v plánu vydat další knihu o přírodě, ale
práce na ní jsme v tuto chvíli přerušili. 

Velkou radostí v této nelehké době je vydá-
ní knihy Totální sezóna SK Slavia Praha. Jak
jste se k této práci dostali?
již řadu let jsme dvorní tiskárnou fotbalového
klubu Slavia Praha a o vydání knihy klub uva-

jaro 2020 si díky celosvětové pandemii bude pamatovat asi každý. Strach,
nejistota i velká vlna solidarity provázely a stále ještě provázejí naše životy.
Postupně se ale život na zemi vrací do normálu a věřme, že doba koronavirová
bude patřit minulosti. Řada podnikatelů a firem musela své podnikání přerušit
nebo výrazně omezit a nyní sčítají ztráty a plánují budoucnost. o nelehké
době jsem si povídal s jednatelem firmy uNiPriNT, s.r.o. Miroslavem kopeckým.

žoval již asi dva roky. je ale pravda, že původ-
ním záměrem bylo vydat knihu o osobnos-
tech Slavie. Ta je zčásti připravena k tisku. ale
protože Slavie měla nyní asi nejúspěšnější
období  v poválečné historii, tak první místop-
ředseda představenstva Tomáš Syrovátka při-
šel s návrhem vydat knihu právě o tomto
úspěšném období.

Jaké období tedy kniha mapuje?
jedná se o období od podzimu roku 2018 do
podzimu 2019, kdy Slavie získala mistrovský
titul, vyhrála Český pohár i Československý
superpohár, úspěšně kráčela v Evropské lize,
kde vypadla až ve čtvrtfinále s Chelsea.
Dále samozřejmě postup z kvalifikace přes
tým kluže do základní skupiny Ligy mistrů.
a tu mají asi všichni příznivci sportu ještě v živé
paměti, protože se velice důstojným způso-
bem poměřila s fotbalovými giganty
FC Barcelona, Borusssia Dortmund a inter Milán. 

Jak dlouho kniha vznikala a co to pro vás
obnáší?
kniha vznikala asi půl roku a velkou výhodou
bylo, že idea knihy byla zřejmá předem. ale
s novými úspěchy Slavie se postupně doplňo-
vala, takže se měnily a přidávaly kapitoly, stej-
ně tak fotografie. je to spousta práce v našem
grafickém studiu, grafici odvedli skvělou práci,
ať již to byl František kubíček, který dělal zlom
stránek nebo václav Frydrych, který upravoval
veškeré fotografie. výsledný tisk je pak prací
zkušených tiskařů Pavla Marela, Miloše
Novotného, kuby Stodůlky a radka Ešpandra.
a zajímavostí je i to, že autorem knihy je Pavel
Bednář, rodák z Pohoří u Dobrušky, který jako
novinář začínal právě na rychnovsku.

Kniha je na trhu teprve měsíc, jak se jí daří?
kniha byla na konci dubna oficiálně předsta-
vená na webových stránkách Slavie a od
27. dubna je oficiálně v prodeji v síti velkoob-
chodu knihy Dobrovský a v síti obchodu
Sportisimo. Dále je ke koupi ve Funshopu
klubu Slavia Praha a samozřejmě v naší tiskár-
ně uniprint. Během prvního týdne byla polovi-
na 4 000 nákladu prodána a nyní se již uvažu-
je o dotisku. Ten bude nově doplněný
o úspěch kategorie u19, která hrála souběžně
s „a“ mužstvem Ligu mistrů této věkové kate-
gorie se stejnými soupeři. a vedla si velice
úspěšně, dokázala mimo jiné doma porazit
slavnou Barcelonu!

pohledem jednatele tiskárny UNIPRINT, s.r.o. Miroslava Kopeckého

Miroslav Kopecký (vlevo) s Vladimírem Šmicrem a Josefem Janečkem. 

Děkuji za rozhovor
MiroSLav hoFMaNN



Pro všechny fanoušky dobrého fotbalu!

Vydavatelství a tiskárna
UNIPRINT s.r.o.,

Rychnov nad Kněžnou
ve spolupráci

s SK SlaVIa PRaha – fotbal a.s.
vydávají knižní novinku!

Zbuzany 1584, Rychnov nad Kněžnou
tel.: 494 533 154, uniprint@uniprint.cz

www.uniprint.cz

Kniha dokumentuje nejúspěšnější poválečné 
období nejstaršího českého fotbalového 
klubu. Na 324 stranách najde čtenář 403  
barevných fotografií. Jedná se o momentky ze  
zápasů i fotoportréty generality FC Barcelona, 
Borussie Dormund a Interu Milán společně 
s vedením Slavie. Zajímavé jsou rozhovo-
ry s hráči - Simonem Deli, Tomášem Souč-
kem, Janem Bořilem, trenérem Jindřichem  
Trpišovským a předsedou představenstva 
panem Tvrdíkem. O vzniku Slavia Muzeum 
a jeho artefaktech více prozradí Tomáš  
Syrovátka. Dále jsou zde kompletní statistiky 
a soupisky hráčů s realizačním týmem za 
uvedené období. Cena publikace je 495 Kč. 
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zprávy z radnice

n RM schvaluje změnu položkového rozpisu rozpočtu města číslo 11/5/2020 k
14.04.2020.
n RM schvaluje na základě usnesení RM č.15/2016 ze dne 11.01.2016 a ZM č.
76/2019 ze dne 09.12.2019 a usnesení RM č. 634/2019 ze dne 16.12.2019 poskytnutí
finančního daru novorozencům dle předloženého návrhu, každému ve výši 2.000,00
Kč.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o poskytování pozáručního servisu frankovacího
stroje Neopost IS 420 se společností EVROFIN Int. spol. s r.o., se sídlem Sienkiewiczova
2072/2, Ústí nad Labem dle předloženého návrhu a pověřuje starostu města podpi-
sem výše uvedené smlouvy.
n RM schvaluje poskytnutí dotací na rok 2020 dle vyhlášených programů níže uve-
deným subjektům:
1. ProLokot, z.s. 12.000,00 Kč, ZO Českého zahrad. svazu č.2, RK 16.000,00 Kč,
Myslivecké sdružení VČELNÝ RK, z.s. 17.000,00 Kč, Myslivecký spolek LIPOVKA
17.000,00 Kč, Mykologický klub z.s., RK 3.000,00 Kč, Společnost přátel žehu 3.000,00
Kč, Český svaz bojovníků za svobodu 4.000,00 Kč.
2. uzavření Veřejnoprávních smluv o poskytnutí dotace z rozpočtu města Rychnov nad
Kněžnou dle předloženého návrhu.
n RM schvaluje
1. neposkytnutí individuální dotace na rok 2020 spolku Sportvisio, z.s., se sídlem
Střední 1724/9, Hradec Králové a panu Mgr. Janu Váňovi, se sídlem Sportovní 158,
Poděbrady, IČO 02050692 dle předloženého návrhu.
2. poskytnutí individuální dotace na rok 2020 paní Ing. Zdeňce Dostálové  ve výši
10.000,00 Kč.
3. uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města Rychnov nad
Kněžnou s paní Ing. Zdeňkou Dostálovou dle předloženého návrhu.
n RM projednala a doporučuje ZM ke schválení poskytnutí dotací subjektům na
rok 2020 dle vyhlášených programů dle předloženého návrhu č. 1, 2 a 3.
n RM projednala a doporučuje ZM ke schválení prominutí jednoho měsíčního
nájemného za rok 2020, a to pro nájemce města Rychnov nad Kněžnou z prostor slou-
žících podnikání. Prominutí nájmu se týká pouze těch podnikatelských subjektů, které
měly v důsledku nouzového stavu vyhlášeného usnesením vlády ČR v souvislosti s
šířením viru COVID-19 zakázáno podnikání. Prominutí nájmu se netýká subjektů zalo-
žených nebo zřizovaných městem Rychnov nad Kněžnou. 
Ing. Jan Skořepa Mgr. Jana Drejslová
starosta místostarostka

n RM schvaluje 
1. rozpočtové opatření číslo 13/E/2020 k 27.04.2020.
2. podrobný položkový rozpis úprav rozpočtu města na rok 2020 číslo 13/E/2020 k
27.04.2020.
n RM schvaluje poskytnutí finančního daru z Pomocného fondu města Rychnov
nad Kněžnou ve výši dle předloženého návrhu.
n RM schvaluje
1. poskytnutí individuální dotace z rozpočtu města Rychnov nad Kněžnou v rámci
zastupitelstvem města schváleného „Programu částečné kompenzace nákladů do
zařízení na čistění odpadních vod v souvislosti s dostavbou kanalizační sítě, kde je
zajištěno odvádění odpadních vod na centrální ČOV v obci a povinností platit stoč-
né“ ve výši 27.500,00 Kč .
2. uzavření Veřejnoprávní smlouvy č. VPS/92/2020 o poskytnutí dotace z rozpočtu
města Rychnov nad Kněžnou dle předloženého návrhu a pověřuje starostu města
podpisem výše uvedené smlouvy. 
n RM schvaluje uzavření Dohody s Muzeem a galerií Orlických hor v Rychnově
nad Kněžnou, se sídlem Rychnov n. Kn., Jiráskova 2 za účelem zajištění provozu
synagogy v letní sezoně 2020 od 25.05.2020 do 15.10.2020, dle předloženého návr-
hu a pověřuje starostu města podpisem výše uvedené dohody.
n RM neschvaluje uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene (č. sml.
9900102635/1/2020) mezi městem Rychnov nad Kněžnou jako povinným a společ-
ností GasNet, s.r.o., se sídlem Ústí nad Labem, Klíše, Klíšská 940/96 jako oprávně-
ným, k části p.p.č. 2583/28 v k.ú. Rychnov n. Kn., ve které je uloženo plynárenské
zařízení STL plynovodní přípojka – Rychnov nad Kněžnou, č. stavby 9900102635,
včetně jeho součástí, příslušenství, opěrných a vytyčovacích bodů.
n RM schvaluje vyjádření odboru  správy  nemovitostí   k  umístění   předzahrád-
ky  na  Starém náměstí v Rychnově n. Kn. před restaurací Bio Beseda čp. 27 pro spo-
lečnost Beseda Bio s.r.o., se sídlem Rychnov n. Kn., Mírová 1446, dle předloženého
znění.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o dílo č. 2020 1032 se společností FINGEO s.r.o.,

se sídlem Choceň, Litomyšlská 1622 na zpracování souboru prací pod názvem
Rychnov nad Kněžnou - alternativní jímací území podzemní vody, dle předloženého
návrhu a pověřuje starostu města podpisem výše uvedené smlouvy.
Ing. Jan Skořepa Mgr. Jana Drejslová
starosta místostarostka

n ZM vzalo na vědomí zprávu o činnosti orgánů města.
n ZM vzalo na vědomí
1. rozpočtové opatření číslo 5/B/2020 k 17.02.2020.
2. rozpočtové opatření číslo 7/C/2020 k 02.03.2020.
3. rozpočtové opatření číslo 9/D/2020 k 30.03.2020.
n ZM schvaluje
1. poskytnutí individuální investiční dotace Společenství vlastníků jednotek domu
čp. 1150-1151, ulice SNP, Rychnov nad Kněžnou, IČO 25991744 ve výši 15.000,00 Kč
na rekonstrukci kontejnerového stání.
2. uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí investiční dotace z rozpočtu města
Rychnov nad Kněžnou číslo VPS/91/2020 se Společenstvím vlastníků jednotek domu
čp. 1150-1151, ulice SNP, Rychnov nad Kněžnou, IČO 25991744, dle předloženého
návrhu.
n ZM schvaluje
1. poskytnutí zápůjčky ve výši 1.000.000,00 Kč společnosti HOTEL HAVEL, s.r.o., se
sídlem Staré náměstí 61, Rychnov n. Kn., IČO 62029291.
2. uzavření Smlouvy o zápůjčce se společností HOTEL HAVEL, s.r.o., se sídlem Staré
náměstí 61, Rychnov n. Kn., IČO 62029291, dle předloženého návrhu.
n ZM schvaluje
1. rozpočtové opatření číslo 12/II/2020 k 27.04.2020.
2. poskytnutí neinvestiční dotace Euroregionu Pomezí Čech, Moravy a Kladska –
Euroregionu Glacensis, se sídlem Panská 1492, Rychnov n. Kn., IČO 64224619 ve výši
18.000,00 Kč.
3. uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města Rychnov
nad Kněžnou číslo VPS/88/2020 s Euroregionem Pomezí Čech, Moravy a Kladska –
Euroregionem Glacensis, se sídlem Panská 1492, Rychnov n. Kn., IČO 64224619, dle
předloženého návrhu.
4. poskytnutí individuální dotace na krizová opatření Městu Solnice, se sídlem
Masarykovo nám. 1, Solnice, IČO 00275417 ve výši 289.637,00 Kč.
5. uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města Rychnov
nad Kněžnou číslo VPS/89/2020 s Městem Solnice, se sídlem Masarykovo nám. 1,
Solnice, IČO 00275417, dle předloženého návrhu.
6. poskytnutí individuální dotace na krizová opatření Obci Kvasiny, se sídlem Kvasiny
81, IČO 00275026 ve výši 202.843,00 Kč.
7. uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města Rychnov
nad Kněžnou číslo VPS/90/2020 s Obcí Kvasiny, se sídlem Kvasiny 81, IČO 00275026,
dle předloženého návrhu.
n ZM schvaluje
1. poskytnutí dotací na rok 2020 dle vyhlášených programů, dle přílohy. 
2. uzavření Veřejnoprávních smluv o poskytnutí dotace z rozpočtu města Rychnov
nad Kněžnou, dle předložených návrhů.
n ZM schvaluje
1. poskytnutí individuálních dotací na rok 2020, dle přílohy.
2. uzavření Veřejnoprávních smluv o poskytnutí dotace z rozpočtu města Rychnov
nad Kněžnou, dle předložených návrhů.
n ZM schvaluje poskytnutí finančního příspěvku ve výši 100.000,00 Kč Římskoka-
tolické farnosti – děkanství Rychnov nad Kněžnou, se sídlem Rychnov n. Kn.,
Anatola Provazníka 208, IČO 46456244 na obnovu kulturní památky - kostela sv.
Havla (ÚSKP ČR 14607/6-2188), ul. Svatohavelská v Rychnově n. Kn. na st.p.č. 1 v
k.ú. Rychnov n. Kn., v podobě obnovy střešní krytiny v rámci Programu regenerace
městských památkových rezervací a městských památkových zón pro rok 2020,
jakožto povinnou spoluúčast města v rámci uvedeného dotačního programu.
n ZM schvaluje Dodatek č. 3 zřizovací listiny příspěvkové organizace Plavecký
bazén RK, se sídlem Rychnov n. Kn., Javornická 1720, dle předloženého znění.
n ZM schvaluje na základě doporučení Rady města Rychnov nad Kněžnou promi-
nutí jednoho měsíčního nájemného za rok 2020, a to pro nájemce města Rychnov
nad Kněžnou z prostor sloužících podnikání. Prominutí nájmu se týká pouze těch
podnikatelských subjektů, které měly v důsledku nouzového stavu vyhlášeného
usnesením vlády ČR v souvislosti s šířením viru COVID-19 zakázáno podnikání.
Prominutí nájmu se netýká subjektů založených nebo zřizovaných městem Rychnov
nad Kněžnou.
n ZM schvaluje směnu p.p.č. 3197/2 o výměře 162 m2, části p.p.č. 3197/1, dle GP
č. 3028-39/2019 označeno jako nově vytvořená p.p.č. 3197/5 o výměře 2.461 m2,

části p.p.č. 3211/1, dle GP č. 2455-18/2012 označenou jako zmenšená p.p.č. 3211/1
o výměře 291 m2, vše v k.ú. Rychnov n. Kn. z vlastnictví společnosti Povodí Labe,
státní podnik, se sídlem Víta Nejedlého 951/8, Slezské Předměstí, Hradec Králové za
část p.p.č. 28/7, dle GP č. 541-10260/2016 označenou jako nově vytvořená p.p.č.
28/12 o výměře 19 m2, část p.p.č. 31/8, dle GP č. 541-10260/2016 označenou jako
nově vytvořená p.p.č. 31/30 o výměře 4 m2, část p.p.č. 56/1, dle GP č. 541-
10260/2016 označenou jako nově vytvořená p.p.č. 56/3 o výměře 8 m2, část p.p.č.
60/2, dle GP č. 541-10260/2016 označenou jako nově vytvořená p.p.č. 60/4 o výmě-
ře 3 m2, část p.p.č. 86, dle GP č. 541-10260/2016 označenou jako nově vytvořená
p.p.č. 86/2 o výměře 14 m2, část p.p.č. 156/1, dle GP č. 541-10260/2016 označenou
jako nově vytvořená p.p.č. 156/6 o výměře 27 m2, část p.p.č. 156/1, dle GP č. 541-
10260/2016 označenou jako nově vytvořená p.p.č. 156/7 o výměře 89 m2, část
p.p.č. 158, dle GP č. 541-10260/2016 označenou jako nově vytvořená p.p.č. 158/2 o
výměře 104 m2, část p.p.č. 159/7, dle GP č. 541-10260/2016 označenou jako nově
vytvořená p.p.č. 159/14 o výměře 1 m2, část p.p.č. 161, dle GP č. 541-10260/2016
označenou jako nově vytvořená p.p.č. 161/2 o výměře 273 m2, část p.p.č. 161, dle
GP č. 541-10260/2016 označenou jako nově vytvořená p.p.č. 161/3 o výměře 8 m2,
část p.p.č. 179, dle GP č. 541-10260/2016 označenou jako nově vytvořená p.p.č.
179/2 o výměře 187 m2, část p.p.č. 912, dle GP č. 541-10260/2016 označenou jako
nově vytvořená p.p.č. 912/4 o výměře 5 m2, část p.p.č. 3017, dle GP č. 541-
10260/2016 označenou jako nově vytvořená p.p.č. 3017/2 o výměře 6 m2, část
p.p.č. 162/1, dle GP č. 573-10260/2019 označenou jako nově vytvořená p.p.č. 162/5
o výměře 115 m2, p.p.č. 162/2 o výměře 187 m2, p.p.č. 162/3 o výměře 41 m2, vše
v k.ú. Dlouhá Ves u Rychnova n. Kn., a dále část p.p.č. 658/1, dle GP č. 285-
10260/2017 označenou jako nově vytvořená p.p.č. 658/4 o výměře 14 m2, část
p.p.č. 662/1, dle GP č. 285-10260/2017 označenou jako nově vytvořená p.p.č. 662/9
o výměře 17 m2, p.p.č. 759/10 o výměře 180 m2,  p.p.č. 759/12 o výměře 15 m2,
p.p.č. 759/13 o výměře 15 m2,  p.p.č. 759/14 o výměře 61 m2, p.p.č. 759/15 o výmě-
ře 37 m2, vše v k.ú. Roveň u Rychnova n. Kn., a dále část p.p.č. 2248/1, dle GP č.
3028-39/2019 označenou jako nově vytvořená p.p.č. 2248/6 o výměře 73 m2, část
p.p.č. 2285, dle GP č. 3028-39/2019 označenou jako nově vytvořená p.p.č. 2285/4 o
výměře 1.672 m2, p.p.č. 3424 o výměře 47 m2,  p.p.č. 2254/2 o výměře 235 m2,
p.p.č. 2257/5 o výměře 20 m2,  p.p.č. 2257/6 o výměře 3 m2, vše v k.ú. Rychnov n.
Kn. z vlastnictví města Rychnov nad Kněžnou. Město Rychnov nad Kněžnou uhradí
na základě Směnné smlouvy Povodí Labe rozdíl v hodnotě směňovaných pozemků
včetně DPH ve výši 100.600,00 Kč a podíl na administrativních poplatcích včetně
DPH ve výši 12.500,00 Kč.
n ZM neschvaluje prodej celé ani části p.p.č. 1973/4 v k.ú. Rychnov n. Kn.
n ZM odkládá rozhodnutí o případném odkoupení p.p.č. 5148 o výměře 21.733
m2 v k.ú. Rychnov n. Kn. až podle vývoje ekonomické situace na 4. čtvrtletí 2020.
Ing. Jan Skořepa Mgr. Jana Drejslová 
starosta místostarostka

n RM schvaluje podrobný položkový rozpis úprav rozpočtu města na rok 2020 č.
12/II/2020 k 27.04.2020 schválených zastupitelstvem města dne 27.04.2020.
n RM schvaluje
1. na základě ZM Rychnov nad Kněžnou usnesení č. 23/2020  ze dne 27.04.2020,
nájemcům města Rychnov nad Kněžnou uvedeným v přiloženém seznamu promi-
nutí nájemného z prostor sloužících podnikání za měsíc květen 2020.
2. uzavření dodatků k Nájemním smlouvám na prostory sloužící podnikání týkající
se prominutí nájemného za měsíc květen 2020 s nájemci uvedenými v příloze
n RM schvaluje uzavření Smlouvy mezi městem Rychnov nad Kněžnou a společ-
ností Invest Company CZ s.r.o., se sídlem Ještětice 110, Solnice o předání části stav-
by „Sjezd k ubytovně v průmyslovém areálu v Lipovce“, nacházející se na pozemcích
ve vlastnictví města Rychnov nad Kněžnou, dle předloženého návrhu. 
n RM projednala a doporučuje ZM ke schválení změnu průběhu části katastrál-
ní hranice mezi katastrálním územím Rychnov nad Kněžnou a katastrálním územím
Lipovka u Rychnova nad Kněžnou, v místě výstavby nových rodinných domů „RYCH-
NOV NAD KNĚŽNOU - LOKALITA VELKÁ LÁŇ“, dle předloženého návrhu.
n RM schvaluje ceník úhrad za zřízení věcných břemen k nemovitým věcem ve
vlastnictví města Rychnov nad Kněžnou uložení podzemních a nadzemních vedení
liniových staveb včetně jejich součástí a příslušenství s účinností od 12.05.2020: v
zastavěné části obce 200,00 Kč/bm, minimálně však 2.000,00 Kč za jednotlivý případ,
v nezastavěné části obce 100,00 Kč/bm, minimálně však 1.000,00 Kč za jednotlivý
případ, stavební prvek (sloup, rozvodná skříň, šachta, pilíř, poklop apod.) 3.500,00
Kč/kus, Výše úhrad je stanovena bez DPH, která k nim bude připočtena v platné výši.
n RM schvaluje cenovou nabídku na instalaci dopravních sloupků (jeden pevný,
jeden výsuvný) v ulici Panská - Hradební.

Výtah ze zápisu ze 9. zasedání Zastupitelstva města 
Rychnov nad Kněžnou konaného dne 27.04.2020

Výtah ze zápisu z jednání Rady města 
v Rychnově nad Kněžnou ze dne 14.04.2020

Výtah ze zápisu z jednání Rady města 
v Rychnově nad Kněžnou ze dne 27.04.2020

Výtah ze zápisu z jednání Rady města 
v Rychnově nad Kněžnou ze dne 11.05.2020
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n RM schvaluje uzavření Smlouvy o výpůjčce ovladače k výsuvnému dopravnímu
sloupku v ulici Panská - Hradební a pověřuje starostu města podpisem výše uvedené
smlouvy.
n RM schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo na zakázku „Oprava komu-
nikace v ul. Kolowratská v Rychnově nad Kněžnou“ se zhotovitelem Dlažba Vysoké
Mýto, s.r.o., se sídlem Husova 438, Vysoké Mýto a pověřuje starostu města podpisem
výše uvedeného dodatku.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o podmínkách výjezdu JSDH v případě planého
poplachu mezi městem Rychnov nad Kněžnou s Česká republika - Generální finanční ředi-
telství, se sídlem Lazarská 15/7, Praha 1, Nové Město a pověřuje starostu města podpisem
výše uvedené smlouvy.
n RM vzala na vědomí předložené pořadí obdržených nabídek v rámci prodeje soubo-

ru nemovitostí vlastníka, vůči které město Rychnov nad Kněžnou vykonává funkci veřej-
ného opatrovníka, zapsané na listu vlastnictví číslo xxxx pro obec a k.ú. Rychnov nad
Kněžnou u Katastrálního úřadu pro Královéhradecký kraj, se sídlem v Hradci Králové,
Katastrálního pracoviště Rychnov nad Kněžnou, a to p.p.č. 517 o výměře  63 m

2
- zasta-

věná plocha a nádvoří, jejíž součástí je stavba na ní stojící čp. 667 (rodinný dům) v ulici
Kaštany v Rychnově n. Kn., 
p.p.č. 518/1 o výměře 230 m2 - zahrada a p.p.č. 535/13 o výměře 20 m

2
- zastavěná plo-

cha a nádvoří, jejíž součástí je stavba na ní stojící bez čp/če (garáž) a schválila pořadí
obdržených nabídek dle předložené tabulky.
n RM vzala na vědomí dopis od společnosti STATING s.r.o., se sídlem Pardubická
861/75a, Hradec Králové ze dne 30.03.2020 vyzývající k obnovení jednání o podmín-
kách Smlouvy o dílo ze dne 27.06.2019 na realizaci díla „Bytový dům Mírová Rychnov

nad Kněžnou“ a návrh Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo ze dne 27.06.2019 a pověřuje
starostu města Ing. Jana Skořepu ve spolupráci s právníkem města JUDr. Miloslavem
Tuzarem k dalším jednáním v této věci.
n RM vzala na vědomí informaci starosty města Ing. Jana Skořepy o dotačních pod-
mínkách a finančních nárocích výstavby bytového objektu v ul. Mírová (pod bazénem)
Rychnov nad Kněžnou a rozhodla, že město Rychnov nad Kněžnou nepožádá
Ministerstvo pro místní rozvoj o vydání Rozhodnutí o přidělení dotace na výstavbu byto-
vého objektu v ul. Mírová (pod bazénem) Rychnov nad Kněžnou s tím, že stavba bude
dále připravována až do úrovně stavebního povolení, aby v případě lepších dotačních
podmínek v budoucnu mohl být bytový objekt případně realizován.
Ing. Jan Skořepa Mgr. Jana Drejslová
starosta místostarostka

přijme
KULTURA RYCHNOV NAD KNĚŽNOU, s.r.o.

PRACOVNÍKA TECHNICKÉHO PROVOZU
Pro zajištění celého technického provozu 

v Pelclově divadle, technické zajišťování kulturních akcí 
v Pelclově divadle (divadla, koncerty, konference, nájmy,

plesy…apod.) – ozvučení, osvětlení a technické zajištění akcí:
Výstava betlémů, Swingový festival J. Šlitra, Poláčkovo léto,
Rychnovský jarmark, Svatomartinské slavnosti, Rozsvěcení

vánočního stromu. 
Požadavky: 

SŠ vzdělání, ř.p. sk.B, flexibilní pracovní doba 

informace na tel: 778 761 676
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KUPON KŘÍŽOVKy 
Rychnovského zpravodaje 06/2020

Tajenky
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................

Vyplněný kupón odešlete
poštou, e-mailem nebo ho
můžete vhodit do schránky
v přízemí budovy Národního

domu, Panská 79
do 15. června 2020. 

Adresa:

.......................................

.......................................

.......................................

.......................................

křížovka

e-mail: (usnadní komunikaci)

(PRVNÍ TAJENKA) byl původně dřevěný ... (DRUHÁ TAJENKA) českých knížat a králů,
připomínán již v roce 1109. Vypínal se na skalnatém ostrohu Rakovnického potoka.
V polovině 13. století byl přestavěn na kamenný gotický hrad. Stavba byla rozšířena
a opevněna koncem 14. století a pozdně goticky přestavována od 80. let 15. století
do roku 1522. Hrad, v němž vletech 1319-23 a po návratu z Francie žil ... (TŘETÍ
TAJENKA) IV., byl sídlem královského ... (ČTVRTÁ TAJENKA). V pozdější době až do
30tileté války sloužil také jako státní ... (PÁTÁ TAJENKA). V 1. polovině 19. století se
hrad stal oblíbeným místem romantických ... (ŠESTÁ TAJENKA) a spisovatelů. V inter-
iérech najdete muzeum historie hradu, v zámecké kapli pozdně gotický oltář z doby
po roce 1490 atd. Historie hradu a okolí je vylíčena v románu Aloise Jiráska ...
(SEDMÁ TAJENKA).
VODOROVNĚ: A. TŘETÍ TAJENKA; poplach. – B. Nářečně „třeba“; pobídka; pohyb 
vzduchem; německy „úhoř“. – C. Ruská kosmická stanice; geologická vrstva prvohor; nevi-
domé; předložka. – D. Druh pepře; japonský porcelán; součást tříslovin; římskými číslicemi
54. – E. Poslední Rožmberk; SEDMÁ TAJENKA; Slovensky „ kočár“. – F. Vojenský zákop; ruka-
vičkářská useň; německé mužské jméno; žena. – G. Peřej; krátký silný doutník; spoj prove-
dený šitím. – H. Bloudit; nerost siderit; druh omáčky. – I. Drahokam; město ve Francii; slíva.
- J. PÁTÁ TAJENKA; ŠESTÁ TAJENKA. – K. Zastarale „oráč“; dobytčí nápoj; latinský překlad
bible. – L. Hvězda v souhvězdí Honák; kdosi; úspěchy. – M. Napřimovat; jihoněmecký malíř
fresek a architekt; arcibiskup. – N. Platidlo Macaa; část tkalcovského stavu; platidlo
Indonésie; primitivní papírovina. – O. Údaje; člen afrického kmene; řeka v Rusku; notový
zápis. – P. PRVNÍ DÍL DRUHÉ TAJENKY; popravený mečem.

luštěte se zpravodajem

Poznej hrady a zámky 78

SVISLE: 1. – Temnost; DRUHÝ DÍL DRUHÉ TAJENKY. – 2. PRVNÍ TAJEN-
KA; panovnický titul indických feudálů; Lotyšský šachista. - 3. Řeka ve
Švýcarsku; moučka z kurkumy; zastarale „ povaření“; andaluský tanec. –
4. Mužské jméno; SPZ Popradu; 20 %; iniciály skladatele Vivaldiho. - 5.
Živel; objemová jednotka Kuby; Státní arbitráž (zkr.); SPZ Brno–město. -
6. Hon; staroarménské město; MPZ Rumunska; český herec; vzdor. – 7.
Mezinárodní označení souhvězdí Orion; povel pro psa; kladná elektro-
da; obyvatel Balkánu. - 8. Drobná ženská ozdůbka; hospodářská nádo-
ba (zastarale); symetrální. – 9. Pohyb tágem; znalec koránu; hnutí mysli.
– 10. Řeka v Itálii; SPZ Praha–město; islámský pozdrav; zesílený zápor. –
11. Spojka odporovací; německy „jen“; SPZ Českého Krumlova; cito-
slovce bliknutí; ohrada. – 12. Lepící přípravek; provádět pletí; chemická
značka zirkonia; řeka v Rakousku. – 13. Řecká metropole; SPZ
Plzeň–sever; zastarale „seřadit“; SPZ Pardubic. – 14. Potřeštěnec;
popravčí; druh pryskyřice; námořnický poddůstojník. – 15. Divadelní
loutka; rod papoušků; možná. – 16. ČTVRTÁ TAJENKA; čerstvý výtažek
z léčivých bylin.
NÁPOVĚDA: D – IMARI, L – HARIS, N – ATIA, O – ZUÁV, 3 – VITO, 6 –
SEJK, 10 - LAO, 11 – NUR, 14 – MAAT.        

Vladimír Čihák 
Výherci křížovky budou zveřejněni v dalším čísle zpravodaje.

Tajenky křížovky ze zpravodaje  5/2020: Žampach -
jezuitů - Bartoloměje - arboretum - 600 - Anna a František

Po - Čt       8.00 - 16.00 hod.

Výherci křížovky 5/2020, blahopřejeme všem úspěšným luštitelům.
Tentokrát byli vylosováni: 1. MIKO BŘÍZA, Lipovka 108, 51601 RK, 2. JAROSLAVA 
JANOVCOVÁ, Smetanova 620, 51601 RK, 3. JIŘINA SZATKOVÁ, Č. Bratří 278, 51601 RK. 
Vylosovaní luštitelé si své ceny mohou vyzvednout 
v Městském informačním centru na Starém náměstí. 



Batůžek
zdarma

1 200 Kč na prvotrimestrání screening

2 500 Kč na NIPT

500 Kč pro těhotné

Zdarma vyšetření štítné žlázy

1 000 Kč po porodu

Dárek batůžek
a teploměr pro miminko

Zdarma roční úrazové
pojištění pro novorozence

Příspěvky proplácíme od 1. 2. do 11. 12. 2020

Příspěvky
pro maminku

www.zpskoda.cz | Sledujte nás na  zpskoda.
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